
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2020 

Pregão Presencial 

Data e Hora de Abertura da Sessão Data e Hora de Encerramento da Sessão Nº da Sessão Posição da Sessão Tipo do Pregão 

Órgão Interessado Processo 

Objeto 

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 3 / 2020 

03/03/2020 10:06 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 

Aquisição de tubos de concreto armado (manilhas) PA1 PB JR DN 800 x 1,00 m para execução de obra 
de drenagem, captação e escoamento de agua pluvial do Bairro Pouso Alegre, conforme termo de 

referência, Anexo I, do Edital 

Menor Preço por Item Sessão Única 
Nº da Ata 

 1  

 014/2020  

03/03/2020 09:00 

4  
4
,
0
0 

Pregoeiro(a) 
 Arthur Costa de Sá - Portaria nº 4/2020  de  02/01/2020 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 

EDITAL Nº 004/2020 
 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de tubos de concreto armado (manilhas) PA1 PB JR DN 800 x 1,00 m para 
execução de obra de drenagem, captação e escoamento de agua pluvial do Bairro Pouso Alegre, conforme termo de 
referência, Anexo I, do Edital. 
 

 
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA, CREDENCIAMENTO, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DAS 

PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÕES 
 

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Eugenópolis/MG, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente constituídos pelo Decreto Municipal nº 
004/2020, para tramitação, processamento e julgamento do presente Pregão Presencial. No horário designado o 
Pregoeiro declarou aberta a sessão, constatando que manifestaram interesse em participar deste certame, entregando 
seus envelopes, bem como, credenciando seus representantes para atuarem nesta sessão, as empresas relacionadas 
abaixo, no campo denominado “Participantes Credenciados”. Assim, após realizado o credenciamento e terem sido 
os envelopes apresentados certificados pelo Pregoeiro e sua equipe, bem como pelos representantes credenciados 
das empresas participantes, dando prosseguimento à sessão, passou à abertura dos ENVELOPES Nº 01 - 
PROPOSTA - colocando à disposição a proposta nele contida para exame e certificação através de rubrica. 
Prosseguindo, o Pregoeiro então passou a leitura dos lances escritos e a apregoar, sucessivamente, item a item. Da 
análise e exame das propostas e das documentações, à vista das exigências do edital, deliberou-se o seguinte: 

Licitante Representante 
CNPJ 
Razão Social 

Doc. de Identidade 
Nome 

CPF 

PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP Gabriel Almeida Cathoud 
094.578.436-81 SSP/MG MG1650487

3 
MICROEMPRESA 71.049.100/0001-50 

J. RANGEL DOS SANTOS & CIA LTDA Josué Rangel dos Santos 
519.858.107-00 IFPRJ 129707998 01.803.317/0001-29 

LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA 

Antonio Geraldo Monteiro Beliene 
884.992.007-53 IFPRJ 075405431 MICROEMPRESA 08.773.745/0001-03 

Participantes Credenciados 

Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 3 / 2020 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item 
 1   1  Unidade TUBO DE CONCRETO ARMADO – PA1 PB JR DN 800X1,00M PARA AGUA PLUVIAL - 

CARGA MÍNIMA DE FISSURA DE 32 KN/M, CARGA MÍNIMA DE RUPTURA DE 48 

KN/M E ATENDIMENTO A NORMA ABNT NBR 8890 

 222.00  
Status 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Propostas Escritas 

LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

 209,0000  08.773.745/0001-03 (M) Classificado pela Lei 
J. RANGEL DOS SANTOS & CIA LTDA  198,0000  01.803.317/0001-29 Classificado 
PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP  188,0000  71.049.100/0001-50 (M) Classificado 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Lances Verbais 

Página 1 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2020 

Pregão Presencial 
1º Rodada 

 187,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

08.773.745/0001-03 (M) 
 185,0000  J. RANGEL DOS SANTOS & CIA LTDA 01.803.317/0001-29 
 184,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

2º Rodada 
 183,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

 180,0000  J. RANGEL DOS SANTOS & CIA LTDA 01.803.317/0001-29 
 179,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

3º Rodada 
 178,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

 175,0000  J. RANGEL DOS SANTOS & CIA LTDA 01.803.317/0001-29 
 174,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

4º Rodada 
 173,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

 170,0000  J. RANGEL DOS SANTOS & CIA LTDA 01.803.317/0001-29 
 169,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

5º Rodada 
 170,0000  J. RANGEL DOS SANTOS & CIA LTDA 01.803.317/0001-29 
 168,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

 167,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 
6º Rodada 

 166,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

08.773.745/0001-03 (M) 
 165,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

7º Rodada 
 164,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

 163,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 
8º Rodada 

 162,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

08.773.745/0001-03 (M) 
 161,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

9º Rodada 
 160,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

 159,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 
10º Rodada 

 158,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

08.773.745/0001-03 (M) 
 157,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

11º Rodada 
 156,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

 155,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 
12º Rodada 

 154,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

08.773.745/0001-03 (M) 
 153,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

13º Rodada 
 152,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

 151,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 
14º Rodada 

 150,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

08.773.745/0001-03 (M) 
 149,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

15º Rodada 
 148,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

 147,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 
16º Rodada 

 146,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

08.773.745/0001-03 (M) 
 145,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

17º Rodada 
 144,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

 143,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 
18º Rodada 

 142,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

08.773.745/0001-03 (M) 
 141,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

19º Rodada 
 140,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

 139,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 
20º Rodada 

 138,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

08.773.745/0001-03 (M) 

Página 2 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2020 

Pregão Presencial 
 137,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

21º Rodada 
 136,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

 135,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 
22º Rodada 

 134,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

08.773.745/0001-03 (M) 
 133,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

23º Rodada 
 132,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

 131,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 
24º Rodada 

 130,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

08.773.745/0001-03 (M) 
 129,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 

25º Rodada 
 129,0000  PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 71.049.100/0001-50 (M) 
 128,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

26º Rodada 
 128,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
08.773.745/0001-03 (M) 

>>>>>>>  Habilitado 
Conclusão 

 128,0000  LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

08.773.745/0001-03 (M) 

Resumo do Pregão Presencial nº  3 / 2020 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status 
 1  1  222.00  Unidade TUBO DE CONCRETO ARMADO – PA1 PB JR DN 800X1,00M PARA AGUA PLUVIAL 

- CARGA MÍNIMA DE FISSURA DE 32 KN/M, CARGA MÍNIMA DE RUPTURA DE 48 

KN/M E ATENDIMENTO A NORMA ABNT NBR 8890 

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final 
LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

(M)  209,0000   128,0000  08.773.745/0001-03 Arrematante 
PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP (M)  188,0000   129,0000  71.049.100/0001-50 Classificado 
J. RANGEL DOS SANTOS & CIA LTDA  198,0000   170,0000  01.803.317/0001-29 Classificado 

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade: 
Quantidade: Marca: 

Situação: Arrematante: 
Valor Unitário: Valor Total: 

 1   6895  Unidade 
 28.416,00   128,0000  

 1  
 222.00  
LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA 

Arrematado 

Economicidade: 41,82 % 

Resultado Final do Pregão Presencial nº 3 / 2020 

LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA Lote Item Unidade Material / Serviço Marca Valor Unitário Qtde Valor Total 

08.773.745/0001-03 

 1   1  TUBO DE CONCRETO ARMADO – PA1 PB JR DN 
800X1,00M PARA AGUA PLUVIAL - CARGA MÍNIMA 
DE FISSURA DE 32 KN/M, CARGA MÍNIMA DE 
RUPTURA DE 48 KN/M E ATENDIMENTO A NORMA 
ABNT NBR 8890 

 128,0000   28.416,00  Unidade  222.00  

Quantidade de Itens: 1 Total da Empresa: R$28.416,00  

Total do Pregão Presencial: R$28.416,00  

Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 3 / 2020 

O critério para a classificação das propostas foi de acordo com a Cláusula V do Edital, sendo do tipo Menor Preço - 
Item. Em seguida o pregoeiro avançou a fase seguinte, de abertura do ENVELOPE Nº 02 - DOCUMENTAÇÃO 
apresentado pela empresa classificada em primeiro lugar e analisar seus documentos. Da análise das documentações, 
constatou-se que os documentos necessários à habilitação foram apresentados de forma regular, cumprindo 
rigorosamente as exigências do edital, razão pela qual, foi considerada HABILITADA e VENCEDORA, sendo 
ADJUDICADO a ela o item no qual teve seu lance classificado em primeiro lugar, conforme se apura da planilha acima, 
denominada, Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 3/2020. Os representantes das demais empresas 
requereram a devolução dos seus envelopes de documentação e tendo sido habilitada a empresa classificada em 
primeiro lugar, foram, neste ato, devolvidos respectivamente aos seus representantes, devidamente lacrados e 
rubricados da mesma forma que foram entregues. Não houve manifestação quanto à intenção de interposição de 
recurso, pugnando os licitantes pelo prosseguimento do feito. Em nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a 
sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, além 
do representante da licitante, que permaneceu até o final da sessão. 

Página 3 de 4 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2020 

Pregão Presencial 

Arthur Costa de Sá - Pregoeiro 
Portaria nº 4/2020 de 02/01/2020 

Hudson de Souza Navega - Membro 
Portaria nº 4/2020 de 02/01/2020 

Leonardo Chaves dos Santos - Membro 
Portaria nº 4/2020 de 02/01/2020 

Solange Araújo Mazorque - Membro 
Portaria nº 4/2020 de 02/01/2020 

08.773.745/0001-03 - LUCDAN COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
884.992.007-53 - Antonio Geraldo Monteiro Beliene 

71.049.100/0001-50 - PREMOLDADOS MURIAE LTDA - EPP 
094.578.436-81 - Gabriel Almeida Cathoud 

01.803.317/0001-29 - J. RANGEL DOS SANTOS & CIA LTDA 
519.858.107-00 - Josué Rangel dos Santos 

Página 4 de 4 


